Арбитражный суд Тамбовской области

Пензенская ул., д.67/12, г.Тамбов, 393020

http://tambov.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

 

28 августа 2023г.                                                                                      Дело № А64-1704/2021

Резолютивная часть решения объявлена  в судебном заседании –   24.08.2023.

дата изготовления решения в полном объеме -  28.08.2023.;( ч.3 ст.113 , ч.2ст.176 АПК РФ).

 

Арбитражный суд Тамбовской области в составе: судья  И.И.Белоусов 

при ведении протокола судебного заседания: помощник судьи Г.Н.Чичканова 

рассмотрев в   судебном  заседании дело по иску:  

истцы: ФИО1,  ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12  , ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20. ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО15, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30. ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39,     ФИО40,     ФИО61 , Александрович, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО15, ФИО45, ФИО46, ФИО47,  ФИО48  

ответчик:  Сельскохозяйственный              производственный  кооператив имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***> ,  ИНН 

<

***>, адрес: 393068. Тамбовская область. 

<

...>)

о взыскании  денежных средств («действительной стоимости пая и иных выплат, подлежащих уплате при выходе из кооператива»)

третье лицо : 

Тамбовский ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов (392000, 

<

...>)..

при участии:

от истцов: ФИО4 ,  ФИО2 , Свиридов В.А.( адвокат по доверенностям истцов )

от ответчика: ФИО49 , адвокат , доверенность от 20.07.2023, 

установил:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО50, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20. ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО51, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО52, ФИО30. ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39,     ФИО40,     ФИО61 , Александрович, ФИО53, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО15, ФИО45, ФИО54, ФИО47, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58 обратились в Петровский районный суд Тамбовской области   с иском к сельскохозяйственному производственному кооперативу имени Ленина Петровского района Тамбовской области о взыскании  денежных средств - действительной стоимости имущественного пая, дивидендов, стоимости приращенного пая и других выплат по итогам финансового года, в течение которого подано заявление о выходе из СПК.

Определениями Петровского   районного   суда  от  27.05.2020 , 02.06.2020  исковые заявления   приняты  к производству суда , возбуждены дела №2-243/2020 , № 2-246/2020 ; определением  Петровского   районного   суда  от  18.06.2020  указанные дела  объединены  в одно производство.

Определением Петровского районного   суда  Тамбовской области     от 26.06.2020.  дело, возбужденное  по  указанным  искам ,   передано  по  подсудности  в Арбитражный  суд Тамбовской области.   

Апелляционным определением Тамбовского областного суда   от 25.01.2021  определение Петровского районного   суда  Тамбовской области     от 26.06.2020  о передаче  дела  по  подсудности  в Арбитражный  суд Тамбовской области   оставлено без изменения.

В соответствии с   ч.2.1 , ч. 4 ст.33 Гражданского  процессуального  кодекса  Российской Федерации (в редакции Федерального  закона от 28.11.2018 N 451-ФЗ)  -  «2.1 Если при рассмотрении дела в суде выявилось, что оно подлежит рассмотрению арбитражным судом, суд передает дело в арбитражный суд, к подсудности которого оно отнесено законом.» ;   «4. Дело, направленное из одного суда в другой, должно быть принято к рассмотрению судом, в который оно направлено. Споры о подсудности между судами в Российской Федерации не допускаются.».

По предмету  иска   и  содержанию искового заявления, заявленный  спор   относится  к категории корпоративных споров  и подлежит рассмотрению  судом    по правилам  предусмотренным   главой   28.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации(далее- АПК РФ, Кодекс).

Определением   Арбитражного  суда  Тамбовской области   от 10.03.2021г.                                                                                           указанное   дело   принято арбитражным судом , возбуждено производство по делу.

В соответствии   с ч.2,ч.2.1 ст. 130 АПК РФ определением суда от  17.03.2021 с настоящим делом объединено  в одно производство для  совместного рассмотрения дело   Арбитражного суда Тамбовской области №А64-2103/2020 возбужденное по иску  ФИО1 к Сельскохозяйственному      производственному      кооперативу      им.      Ленина      о взыскании действительной стоимости пая и вознаграждения по итогам работы в 2018г.

Определениями суда  от  14.04.2021, от 20.05.2021 судом предложено истцам  : уточнить (в письменной форме)   требования по иску  с учетом  правил   о содержании  искового заявления  предусмотренных  ст. 125 АПК РФ;       каждому  из истцов  подтвердить в письменной форме   поддержание  требований  по иску  рассматриваемых   арбитражным  судом   по настоящему  делу;     обоснованный  расчет  суммы требований ; разъяснено что в соответствии с ч.3ст. 46,  ч.ч.1, 3 ст.59 АПК РФ   -   соистцы вправе поручить ведение дела одному или нескольким из них , а так же  вправе вести свои дела в арбитражном суде лично или через представителей , которыми могут быть адвокаты и иные оказывающие юридическую помощь лица, имеющие высшее юридическое образование. 

В судебном  заседании 30.10.2021  представлены   доверенности   согласно которым  полномочия  на ведение дел всех  истцов предоставлены адвокату  Свиридову В.А. ( ранее  адвокату Князеву В.Б.) 

В судебном  заседании 23.06.2021   истцами  представлено  уточненное   исковое  заявление  содержащее требование   о взыскании  конкретной суммы  денежных средств в отношении  каждого  из  истцов: 

«1.Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО34 неосновательное обогащение в размере 1 311 148 руб. 16 коп.

2. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО26 неосновательное обогащение в размере 168 429 руб. 96 коп.

3.Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО36 неосновательное обогащение в размере 1 598 576 руб. 93 коп.

4.Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО22 неосновательное обогащение в размере 8 764 410 руб. 70 коп.

5.   Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО8 неосновательное обогащение в размере 437 715 руб. 47 коп.

6. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО30 неосновательное обогащение в размере 1 256 670 руб. 38 коп.

7. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО20 неосновательное обогащение в размере 470 999 руб. 61 коп.

8. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО50 неосновательное обогащение в размере 2 249 099 руб. 89 коп.

9.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО57 неосновательное обогащение в размере 3 566 284 руб. 81 коп.

10. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО56 неосновательное обогащение в размере 1 422 073 руб. 97 коп.

11.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО7 неосновательное обогащение в размере 8 805 782 руб. 85 коп.

12.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО45 неосновательное обогащение в размере 110 939 руб. 80 коп.

13.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО23 неосновательное обогащение в размере 53 453 руб. 65 коп.

14. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО33 неосновательное обогащение в размере 283 407 руб. 26 коп.

15. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО44 неосновательное обогащение в размере 1 996 949 руб. 51 коп.

16. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО27 неосновательное обогащение в размере 1 332 314 руб. 80 коп.

17.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО28 неосновательное обогащение в размере 1 436 194 руб. 73 коп.

18.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО13 неосновательное обогащение в размере 1 616 730 руб. 19 коп.

19. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО4 неосновательное обогащение в размере 5 476 511 руб. 53 коп.

20. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО11 неосновательное обогащение в размере 283 407 руб. 26 коп.

21. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО17 неосновательное обогащение в размере 5 656 032 руб. 87 коп.

22.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО18 неосновательное обогащение в размере 785 671 руб. 77 коп.

23. Взыскать с ответчика СПК 

<

***>) в пользу истца ФИО40 обогащение в размере 1 031 762 руб. 40 коп.

24. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО54 неосновательное обогащение в размере 5 547 113 руб. 32 коп.

1. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО59 неосновательное обогащение в размере 2 647 919 руб. 40 коп.

2. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО35 неосновательное обогащение в размере 1 540 882 руб. 60 коп.

3.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО9 неосновательное обогащение в размере 1 104 040 руб. 76 коп.

4. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО14 неосновательное обогащение в размере 2 161 705 руб. 40 коп.

5.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО52 неосновательное обогащение в размере 456 277 руб. 60 коп.

6. Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО25 неосновательное обогащение в размере 1510 940 руб. 20 коп.

7.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО19 неосновательное обогащение в размере 373 999 руб. 00 коп.

8.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО37 неосновательное обогащение в размере 499 662 руб. 68 коп.

9.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО6 неосновательное обогащение в размере 4 473 032 руб. 80 коп.

10.  Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО5 неосновательное обогащение в размере 4 981 664 руб. 60 коп.

11.   Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО42 неосновательное обогащение в размере 1 256 631 руб. 80 коп.

12.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО43 неосновательное обогащение в размере 3 021 913 руб. 40 коп.

13.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО24 неосновательное обогащение в размере 673 199 руб. 00 коп.

14.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО2 неосновательное обогащение в размере 2 706 252 руб. 68 коп.

15.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО53 неосновательное обогащение в размере 3 799 835 руб. 80 коп.

16.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО60 неосновательное обогащение в размере 748 013 руб. 00 коп.

17.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО61 неосновательное обогащение в размере 10 666 425 руб. 60 коп.

18.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО15 неосновательное обогащение в размере 477 218 руб. 88 коп.

19.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО15 неосновательное обогащение в размере 800 353 руб. 20 коп.

20.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО51 неосновательное обогащение в размере 1151 897 руб. 40 коп.

21.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО16 неосновательное обогащение в размере 698 628 руб. 84 коп.

22.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО32 неосновательное обогащение в размере 248 332 руб. 32 коп.

23.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО3 неосновательное обогащение в размере 209 441 руб. 80 коп.

24.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО39 неосновательное обогащение в размере 175 025 руб. 84 коп.

25.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО55 неосновательное обогащение в размере 2 867 819 руб. 84 коп.

26.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО21 неосновательное обогащение в размере 529 582 руб. 08 коп.

27.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО31 неосновательное обогащение в размере 789 882 руб. 56 коп.

28.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО47 неосновательное обогащение в размере 1 349 388 руб. 04 коп.

29.       Взыскать с ответчика СПК им. Ленина (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу истца ФИО58 неосновательное обогащение в размере 1 313 481 руб.56коп.»

На основании  ст.48 АПК РФ в порядке  процессуального правопреемства  произведена   замена  истцов ( умерших на наследников): ФИО56, ФИО57  на ФИО48 , ФИО53 на ФИО41 , ФИО50 на ФИО12 , ФИО58 на  ФИО62 ,   ФИО54 на  ФИО46 , ФИО51 на ФИО15 ,   ФИО52 на  ФИО29. Производство  по делу  в отношении   требований  ФИО55 подлежит прекращению  на основании п.6ч.1ст.150 АПК РФ.

В  соответствии с п.1 ст. 5 Федерального  закона  от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации"  -  Кооперативы самостоятельно или совместно с другими юридическими лицами - сельскохозяйственными товаропроизводителями - в целях координации своей деятельности, а также в целях представления и защиты общих имущественных интересов, осуществления ревизий кооперативов, союзов (ассоциаций) кооперативов - членов союза (ассоциации) могут по договору между собой создавать объединения в форме союзов (ассоциаций) кооперативов (далее - союз (ассоциация)), являющихся некоммерческими организациями.

В соответствии со ст. 51 АПК РФ  суд признал  необходимым  привлечь к участию к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – «Тамбовский ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов»  членом которого является  Сельскохозяйственный  производственный  кооператив имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>).    

Определением суда  от 30.11.2021. удовлетворено  ходатайство истцов  о назначении   экспертизы  по предлагаемым вопросам( в уточненной редакции согласно правил ч.2ст.82 АПК РФ).

Проведение экспертизы поручено  Федеральному бюджетному учреждению  «Тамбовская  лаборатория  судебной экспертизы».

Перед экспертом  для дачи заключения  поставлены  следующие   вопросы:

1) Определить в денежном выражении  стоимость  паевого взноса (приращенного  пая)   подлежащего выплате  выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>) :   ФИО59, ФИО35, ФИО9, ФИО14, ФИО52, ФИО25, ФИО19, ФИО37, ФИО6, ФИО5, ФИО42, ФИО43, ФИО24, ФИО2, ФИО53, ФИО60, ФИО61, ФИО15, ФИО15, ФИО51, ФИО16, ФИО32, ФИО3, ФИО39, ФИО55, ФИО21, ФИО31, ФИО47, ФИО58 - на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г. 

2) Определить в денежном выражении  стоимость  паевого взноса (приращенного  пая )   подлежащего выплате  выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>) : ФИО34, ФИО26, ФИО36, ФИО22, ФИО8, ФИО30, ФИО20, ФИО50, ФИО57, ФИО56, ФИО7, ФИО45, ФИО23, ФИО33, ФИО44, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО17, ФИО18, ФИО40, ФИО54  -  на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г. 

3.Определить в денежном выражении  стоимость  паевого взноса (приращенного  пая )   подлежащего выплате  выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>)  ФИО1   -      на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020 г. 

4.Соответствует ли ( в арифметической части)  «Расчет размера приращенных паёв и стоимости имущественных паёв с учетом приращенных паёв членов и ассоциированных членов Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина Петровского района Тамбовской области на 31 декабря 2018 г. (на основании отчётного бухгалтерского баланса)» положениям Федерального закона РФ от 08.12.1995 г. № 193-ФЗ (ред. от 02.12.2019г.) «О сельскохозяйственной кооперации» и Уставу кооператива, утвержденному  общим собранием членов кооператива от 04.03.2004 г. (с изм. и доп.) ?»..

ФБУ «Тамбовская  лаборатория  судебной экспертизы» представлено по делу заключение  эксперта ФИО63  №3123-3124/4-3-21 от 14.04.2022..

В судебном заседании  21.07.2022  сторонами   представлены  в письменной форме   вопросы   по  заключению   эксперта №3123-3124/4-3-21 от 14.04.2022..

В судебном заседании  23.08.2022   экспертом ФИО63  представлены  в письменной форме    ответы на  вопросы  сторон   по  заключению   эксперта №3123-3124/4-3-21 от 14.04.2022. , заслушаны   пояснения   эксперта. 

Определением суда от 26.10.2022  по ходатайству сторон  назначена   повторная  экспертиза ,  проведение   экспертизы  поручено ООО «Константа» (

<

...>,  эксперт ФИО64)   по вопросам: 

«1)  Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса  подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>) :      ФИО59, ФИО35, ФИО9, ФИО14, ФИО52, ФИО25, ФИО19, ФИО37, ФИО6, ФИО5, ФИО42, ФИО43, ФИО24, ФИО2, ФИО53, ФИО60, ФИО61, ФИО15, ФИО15, ФИО51, ФИО16, ФИО32, ФИО3, ФИО39, ФИО55, ФИО21, ФИО31, ФИО47, ФИО58 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г.? 

2)  Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>):   ФИО34, ФИО26, ФИО36, ФИО22, ФИО8, ФИО30, ФИО20, ФИО50, ФИО57, ФИО56, ФИО7, ФИО45, ФИО23, ФИО33, ФИО44, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО17, ФИО18, ФИО40, ФИО54 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г.?

3). Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса ФИО1 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащая выплате ему при его выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020 г.? 

4). Соответствует ли (в арифметической части) «Расчет размера приращенных паев и стоимости имущественных паев с учетом приращенных паев членов и ассоциированных членов Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина Петровского района Тамбовской области на 31 декабря 2018 г. (на основании отчётного бухгалтерского баланса)» положениям Федерального закона РФ от 08.12.1995 г. N0 193-ФЗ (ред. От 02.12.2019 г.) «О сельскохозяйственной кооперации» и Уставу кооператива, утвержденному общим собранием членов кооператива от 04.03.2004 г. (с изм. и доп.)?».. 

ООО «Константа» представлено по делу заключение  эксперта №1813/22  от 26.04.2023.

Ответчик(представитель)   в судебном заседании иск отклонил  по мотивам  необоснованности требований , утверждая  , что СПК  им. Ленина     фактически  осуществлены  в отношении     вышедших членов кооператива (истцов)  выплаты стоимости  паевого взноса и другие предусмотренные уставом кооператива выплаты .   

Явившиеся  в  судебное заседание  истцы (представители)   поддержали   требования  по иску  о взыскании  с учетом  уточнений  ,   отрицая  исполнение    СПК  им. Ленина   обязательств     по    выплате стоимости  паевого взноса и другие предусмотренные уставом кооператива выплаты , в том числе обязательств по выплате «приращенного»  пая  в соответствии со ст. 18 Федерального  закона  от 08.12.1995 N 193-ФЗ  (ред. от 05.04.2021)  "О сельскохозяйственной кооперации".

«Тамбовский ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов» представил  в письменной форме пояснения  по  делу  , согласно которым  полагает   требования  истцов по иску  необоснованными и незаконными   так как  ни Устав СПК , ни Федеральный  закон   от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации"  не предусматривает  понятия «действительной стоимости пая» ; «На  01.01.2018г решения общих собраний членов кооператива об отнесении части прибыли на выплату дивидендов ассоциированным членам и о приращении паев членов кооператива не принимались. На данный факт указывают и истцы и ответчик.  В 2017-2018 г.г. в кооператив были поданы заявления об исключении лиц из ассоциированных членов кооператива. В связи с тем, что решения общих собраний о приращении паевых взносов отсутствуют, вышедшим членам кооператива правомерно выплатили стоимость их паевых взносов.».

В судебном заседании  28.06.2023     сторонами   заявлены ходатайства  о вызове  в судебное заседание  эксперта ООО «Константа» ФИО65   для дачи  пояснений  по  заключению   эксперта №1813/22  от 26.04.2023.

В соответствии с  ч.3ст.86 АПК РФ : «Заключение эксперта оглашается в судебном заседании и исследуется наряду с другими доказательствами по делу. По ходатайству лица, участвующего в деле, или по инициативе арбитражного суда эксперт может быть вызван в судебное заседание.  Эксперт после оглашения его заключения вправе дать по нему необходимые пояснения, а также обязан ответить на дополнительные вопросы лиц, участвующих в деле, и суда. Ответы эксперта на дополнительные вопросы заносятся в протокол судебного заседания.».

В судебном заседании  26.07.2023  по ходатайству сторон заслушаны   пояснения эксперта ООО «Константа» ФИО65 по  заключению   эксперта №1813/22  от 26.04.2023.

Экспертом ФИО65  так же  представлены   в письменной форме    ответы  по вопросам  сторон  по  заключению   эксперта №1813/22  от 26.04.2023.

На основании  ст. 138.1 АПК РФ( в редакции Федерального  закона от 26.07.2019 N197-ФЗ)  судом  предложено  сторонам  рассмотреть    вопрос о возможности использовать примирительную процедуру  для  урегулирования спора   путем проведения переговоров, посредничества, в том числе медиации, судебного примирения или использования других примирительных процедур  в  целях заключения  мирового соглашения(прекращения  спора (полностью или в части) на основе добровольного урегулирования взаимных претензий и утверждения взаимных уступок.

В  судебном   заседании  26.07.2023    истцами  и ответчиком  представлены    взаимные  предложения  об  урегулировании   спора путем заключения  мирового соглашения.

Согласно   объяснений  сторон , представителей  в  судебном   заседании  мировое  соглашение   по спору по предлагаемым  условиям   сторонами не достигнуто.  

В соответствии со ст. 163 АПК РФ  в судебном заседании 17.08.2023  объявлялся  перерыв до 24.08.2023. 

Истцы , представитель    в судебном заседании  24.08.2023. требования по иску   поддержали  ; ответчик (представитель)  поддержал возражения по иску.

По заявлению  лиц участвующих в деле  все  имеющиеся  доказательства по делу  представлены. 

Заслушав  в  судебном заседании   сторон , представителей, исследовав представленные по делу доказательства,   суд   признал иск  подлежащим удовлетворению  частично.   

Как следует из искового заявления и материалов дела, Сельскохозяйственный производственный кооператив  имени Ленина (ОГРН 

<

***> ,  далее-  СПК имени Ленина)   учрежден 13.04.1992г.   в результате  реорганизации   колхоза имени Ленина.

В соответствии с   п.1ст. 106.1. Гражданского кодекса Российской Федерации (далее- Гражданского кодекса РФ) – «Производственным кооперативом (артелью) признается добровольное объединение граждан на основе членства для совместной производственной или иной хозяйственной деятельности (производство, переработка, сбыт промышленной, сельскохозяйственной и иной продукции, выполнение работ, торговля, бытовое обслуживание, оказание других услуг), основанной на их личном трудовом и ином участии и объединении его членами (участниками) имущественных паевых взносов.».

Правовые и экономические основы создания и деятельности сельскохозяйственных кооперативов   определяются  Федеральным законом  от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации".

«Сельскохозяйственным производственным кооперативом признается сельскохозяйственный кооператив, созданный гражданами для совместной деятельности по производству, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, а также для выполнения иной не запрещенной законом деятельности, основанной на личном трудовом участии членов кооператива.» ( п.1ст. 3 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации").

В соответствии со ст. 1   Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" : 

- «сельскохозяйственный кооператив - организация, созданная сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) ведущими личные подсобные хозяйства гражданами на основе добровольного членства для совместной производственной или иной хозяйственной деятельности, основанной на объединении их имущественных паевых взносов в целях удовлетворения материальных и иных потребностей членов кооператива. Сельскохозяйственный кооператив (далее также - кооператив) может быть создан в форме сельскохозяйственного производственного кооператива (далее также - производственный кооператив) или сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее также - потребительский кооператив);

член кооператива - принимающее личное трудовое участие в деятельности производственного кооператива физическое лицо либо принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие требованиям настоящего Федерального закона и устава кооператива, внесшие паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам кооператива субсидиарную ответственность;

ассоциированный член кооператива - физическое или юридическое лицо, внесшее паевой взнос, по которому оно получает дивиденды, несущее риск убытков, связанных с деятельностью кооператива, в пределах стоимости своего паевого взноса и имеющее право голоса в кооперативе с учетом ограничений, установленных настоящим Федеральным законом и уставом кооператива.

паевой взнос - имущественный взнос члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в паевой фонд кооператива деньгами, земельными участками, земельными и имущественными долями либо иным имуществом или имущественными правами, имеющими денежную оценку. Паевой взнос члена кооператива может быть обязательным и дополнительным;

пай - часть имущества кооператива, отражающая размер участия члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в образовании имущества кооператива и учитываемая в стоимостном выражении. Пай члена кооператива складывается из его паевого взноса и приращенного пая. Пай ассоциированного члена кооператива равен его паевому взносу;

приращенный пай - часть пая члена кооператива, сформированная сверх его паевого взноса за счет кооперативных выплат или иных средств кооператива и погашаемая в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом;».

Согласно ст.18 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" -  «1.Выходящему члену кооператива после окончания финансового года и утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива, если иное не установлено уставом кооператива, должна быть выплачена стоимость его паевого взноса или выдано имущество, соответствующее его паевому взносу. Кооператив также обязан осуществить другие предусмотренные уставом кооператива выплаты выходящему члену кооператива в сроки и на условиях, которые установлены уставом кооператива.», «3. Приращенный пай выплачивается выходящему члену кооператива в том же порядке, который предусмотрен для членов кооператива статьей 36 настоящего Федерального закона.»

Согласно п.2ст.36  Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" – «Кооперативные выплаты между членами производственного кооператива распределяются пропорционально оплате их труда в кооперативе за год, между членами потребительского кооператива - пропорционально доле их участия в хозяйственной деятельности кооператива.»

При  этом   Согласно п.2ст.36  Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" –  «Порядок распределения прибыли и убытков кооператива должен быть утвержден на общем собрании членов кооператива в течение четырех месяцев после окончания финансового года.»

Установление размера и порядка внесения паевых взносов и других платежей, порядка их возврата членам кооператива при выходе из кооператива , порядка распределения прибыли (доходов)    относится  к  исключительной компетенции общего собрания членов кооператива  ( ст. 20 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации").

В соответствии  со ст. 35  Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" :

«9. Решением общего собрания членов кооператива размер паевого фонда кооператива может быть увеличен или уменьшен. Размер паевого фонда не должен превышать размер чистых активов кооператива. В случае, если размер паевого фонда кооператива превышает размер его чистых активов, за вычетом средств неделимого фонда, паевой фонд кооператива уменьшается на указанную разницу путем пропорционального сокращения паевых взносов членов кооператива, паевых взносов ассоциированных членов кооператива и приращенных паев членов кооператива.(в ред. Федеральных законов от 18.02.1999 N 34-ФЗ, от 11.06.2003 N 73-ФЗ)9.1. В случае, если общее собрание членов кооператива примет решение об отнесении части средств паевого фонда кооператива к неделимому фонду, паи членов кооператива и паи ассоциированных членов кооператива уменьшаются пропорционально сумме указанной части средств.(п. 9.1 введен Федеральным законом от 03.11.2006 N 183-ФЗ)

10. Увеличение размера паевого фонда осуществляется путем увеличения размера паевых взносов или за счет прироста приращенных паев либо путем увеличения числа членов кооператива и ассоциированных членов кооператива. В случае превышения размера чистых активов кооператива над его паевым фондом кооператив по решению общего собрания членов кооператива вправе увеличить паевой фонд кооператива путем зачисления в этот фонд части чистых активов кооператива.(в ред. Федеральных законов от 18.02.1999 N 34-ФЗ, от 11.06.2003 N 73-ФЗ, от 03.11.2006 N 183-ФЗ)

10.1. В случае принятия общим собранием членов кооператива решения об увеличении паевого фонда кооператива путем зачисления в него части чистых активов кооператива увеличиваются соответственно приращенные паи членов кооператива пропорционально сумме оплаты труда членов производственного кооператива или пропорционально объему участия в хозяйственной деятельности членов потребительского кооператива за период деятельности кооператива, если иной период не установлен уставом кооператива.

(п. 10.1 введен Федеральным законом от 03.11.2006 N 183-ФЗ)

В течение всего периода деятельности  СПК имени Ленина  общим собранием   решения об увеличении паевого фонда кооператива путем зачисления в него части чистых активов кооператива до 31.12.2018 г. не принимались. 

Ассоциированные члены кооператива   так же  вправе выйти из кооператива. 

Выплата ассоциированным членам стоимости паевых взносов и дивидендов осуществляется в соответствии с уставом кооператива и договорами, заключенными с данными ассоциированными членами»( п.11 ст.14 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации").

Договоры  с ассоциированными членами  СПК имени Ленина  не заключались. 

Согласно п. 2.4.1. Устава СПК имени Ленина ассоциированные члены кооператива имеют следующие права: право на выход из кооператива с получением паевых взносов и дивидендов на условиях договора, заключенного им с кооперативом.

В п. 2.6.1. Устава указано, что выходящему члену (ассоциированному члену) кооператива выплачивается стоимость его паевого взноса и другие причитающиеся ему выплаты, определенные на основании данных бухгалтерской отчетности кооператива за финансовый год, в течение которого было подано заявление о выходе из членов кооператива.

Согласно п.3.3.3  Устава  СПК - Размер паевого фонда не должен превышать размер чистых активов кооператива, В случае, если размер паевого фонда кооператива превышает размер его чистых активов за вычетом средств резервного фонда и фонда погашения приращенных паев, паевой фонд кооператива уменьшается на указанную разницу путем пропорционального сокращения паевых взносов членов кооператива, паевых взносов ассоциированных членов кооператива и приращенных паев членов кооператива,

Уставом СПК им. Ленина,  не определен порядок расчета стоимости паевого взноса выходящему члену кооператива.

Согласно п. 2.6.3. Устава СПК имени Ленина ,  стоимость пая выходящему члену (ассоциированному члену) кооператива может быть возвращена в следующем порядке:

часть     обязательного     и     дополнительного     паев,     не превышающая 50 процентов общего пая, выдается в порядке аванса в течение 10 дней после рассмотрения правлением кооператива заявления о выходе из кооператива и принятия решения о возврате паевого взноса;

окончательный расчет по выплате основного и дополнительного пая с выходящими из членов (ассоциированных членов) кооператива осуществляется в течение трех месяцев по окончании финансового года и утверждении бухгалтерского баланса кооператива.»

Истцами  в 2017-2020гг  поданы  заявления  о выходе  из кооператива. Полагая,  что    СПК имени Ленина    ненадлежащим  образом   исполнена   обязанность по  выплате стоимости пая и иных выплат, подлежащих уплате  выходящим членам кооператива , истцы  обратились в суд с рассматриваемым иском.  

В соответствии с ч.1 ст. 82 АПК РФ  -  Для разъяснения возникающих при рассмотрении дела вопросов, требующих специальных знаний, арбитражный суд назначает экспертизу по ходатайству лица, участвующего в деле, или с согласия лиц, участвующих в деле.

Определением суда  от 30.11.2021. удовлетворено  ходатайство истцов  о назначении   экспертизы  по предлагаемым вопросам, проведение экспертизы поручено  ФБУ«Тамбовская  лаборатория  судебной экспертизы».

Перед экспертом  для дачи заключения  поставлены  следующие   вопросы:

1) Определить в денежном выражении  стоимость  паевого взноса (приращенного  пая)   подлежащего выплате  выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>) :   ФИО59, ФИО35, ФИО9, ФИО14, ФИО52, ФИО25, ФИО19, ФИО37, ФИО6, ФИО5, ФИО42, ФИО43, ФИО24, ФИО2, ФИО53, ФИО60, ФИО61, ФИО15, ФИО15, ФИО51, ФИО16, ФИО32, ФИО3, ФИО39, ФИО55, ФИО21, ФИО31, ФИО47, ФИО58 - на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г. 

2) Определить в денежном выражении  стоимость  паевого взноса (приращенного  пая )   подлежащего выплате  выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>) : ФИО34, ФИО26, ФИО36, ФИО22, ФИО8, ФИО30, ФИО20, ФИО50, ФИО57, ФИО56, ФИО7, ФИО45, ФИО23, ФИО33, ФИО44, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО17, ФИО18, ФИО40, ФИО54  -  на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г. 

3.Определить в денежном выражении  стоимость  паевого взноса (приращенного  пая )   подлежащего выплате  выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>)  ФИО1   -      на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020 г. 

4.Соответствует ли ( в арифметической части)  «Расчет размера приращенных паёв и стоимости имущественных паёв с учетом приращенных паёв членов и ассоциированных членов Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина Петровского района Тамбовской области на 31 декабря 2018 г. (на основании отчётного бухгалтерского баланса)» положениям Федерального закона РФ от 08.12.1995 г. № 193-ФЗ (ред. от 02.12.2019г.) «О сельскохозяйственной кооперации» и Уставу кооператива, утвержденному  общим собранием членов кооператива от 04.03.2004 г. (с изм. и доп.) ?»..

ФБУ «Тамбовская  лаборатория  судебной экспертизы» представлено по делу заключение  эксперта ФИО63  №3123-3124/4-3-21 от 14.04.2022..

В судебном заседании  21.07.2022  сторонами   представлены  в письменной форме   вопросы   по  заключению   эксперта №3123-3124/4-3-21 от 14.04.2022..

В судебном заседании  23.08.2022   экспертом ФИО63  представлены  в письменной форме    ответы на  вопросы  сторон   по  заключению   эксперта №3123-3124/4-3-21 от 14.04.2022. , заслушаны   пояснения   эксперта. 

Определением суда от 26.10.2022  по ходатайству сторон  назначена   повторная  экспертиза ,  проведение   экспертизы  поручено ООО «Константа» (г.Тамбов, эксперт ФИО65)   по вопросам: 

«1)  Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса  подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>) :      ФИО59, ФИО35, ФИО9, ФИО14, ФИО52, ФИО25, ФИО19, ФИО37, ФИО6, ФИО5, ФИО42, ФИО43, ФИО24, ФИО2, ФИО53, ФИО60, ФИО61, ФИО15, ФИО15, ФИО51, ФИО16, ФИО32, ФИО3, ФИО39, ФИО55, ФИО21, ФИО31, ФИО47, ФИО58 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г.? 

2)  Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>):   ФИО34, ФИО26, ФИО36, ФИО22, ФИО8, ФИО30, ФИО20, ФИО50, ФИО57, ФИО56, ФИО7, ФИО45, ФИО23, ФИО33, ФИО44, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО17, ФИО18, ФИО40, ФИО54 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г.?

3). Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса ФИО1 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащая выплате ему при его выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020 г.? 

4). Соответствует ли (в арифметической части) «Расчет размера приращенных паев и стоимости имущественных паев с учетом приращенных паев членов и ассоциированных членов Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина Петровского района Тамбовской области на 31 декабря 2018 г. (на основании отчётного бухгалтерского баланса)» положениям Федерального закона РФ от 08.12.1995 г. N0 193-ФЗ (ред. От 02.12.2019 г.) «О сельскохозяйственной кооперации» и Уставу кооператива, утвержденному общим собранием членов кооператива от 04.03.2004 г. (с изм. и доп.)?».. 

ООО «Константа»( эксперт ФИО65) представлено по делу заключение  эксперта №1813/22  от 26.04.2023. согласно  которому :

«На вопросы, поставленные судом:

1) Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>): ФИО59, ФИО35, ФИО9, ФИО14, ФИО52, ФИО25, ФИО19, ФИО37, ФИО6, ФИО5, ФИО42, ФИО43, ФИО24, ФИО2, ФИО53, ФИО60, ФИО61, ФИО15, ФИО15, ФИО51, ФИО16, ФИО32, ФИО3, ФИО39, ФИО55, ФИО21, ФИО31, ФИО47, ФИО58 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г.? 

Эксперт отвечает:  в денежном выражении стоимость паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>): в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г. составляет для: Андреева Сергея Борисовича9771 рублей  , ФИО35 5683рублей  , Андреевой Людмилы Семеновны4081рублей, ФИО14    7991 рублей , Богачева Анатолия Дмитриевича1686рублей, ФИО25          5595рублей, ФИО19        1381 рублей  , Касило Анатолия Константиновича16512рублей  , ФИО5 18 397 рублей , ФИО42        4645рублей , ФИО43 11157 рублей , Короткова Сергея Михайловича2485рублей  , ФИО2     9997рублей , ФИО53         14025рублей,   ФИО60           2747 рублей  ,    Меркулова Николая Александровича39412 рублей   ,   ФИО15           2960рублей , ФИО15             1766 рублей  ,   ФИО51       4237рублей  ,    ФИО16 539рублей  ,   ФИО37 1845 рублей , ФИО32          920 рублей  ,  ФИО3 771рублей,     ФИО39 652рублей ,   ФИО55 10594рублей    ФИО21            1956 рублей , ФИО31,  2920рублей ,  ФИО47            4983 рублей , ФИО58 4853 рублей.

2) Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>): ФИО34, ФИО26, ФИО36, ФИО22, ФИО8, ФИО30, ФИО20, ФИО50, ФИО57, ФИО56, ФИО7 овой Зои Ивановны, ФИО45, ФИО23, ФИО33, ФИО44, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО17, ФИО18, ФИО40, ФИО54 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г.? 

Эксперт отвечает:    в денежном выражении стоимость паевого взноса, подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>): в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г.    , ФИО57           12591 рублей

ФИО56         5 023 рублей   , Раевой Марии Максимовны19967рублей  , ФИО54            19 577 рублей   , Сидоровой Людмилы Вячеславовны3642 рублей    , ФИО18         2774рублей, ФИО11           1 000 рублей    , ФИО34      4 615 рублей, ФИО26        595 рублей,    ФИО36 5642рублей    ФИО22  30960 рублей , Гладких Михаила Владимировича1547 рублей,     ФИО30   4438 рублей ,      Егоровой Людмилы Анатольевны1663 рублей,  ФИО50 7940рублей, ФИО7 31085рублей, Коротковой Марины Александровны1000 рублей ,  ФИО45 394 рублей     ФИО23 189 рублей ,      ФИО27,           4703 рублей    ФИО28 , 5072рублей  ,      ФИО13        5707 рублей   ,    ФИО4 19330 рублей ,  ФИО44- 0 (вышла из СПК имени Ленина по заявлению 20.08.2002 г. .исключена в 2003)

3). Определить в денежном выражении стоимость паевого взноса ФИО1 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащая выплате ему при его выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020 г.? 

Эксперт отвечает:    в денежном выражении стоимость паевого взноса ФИО1 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащая выплате ему при его выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020г. составляет 1 053 815,1 рублей.

4). Соответствует ли (в арифметической части) «Расчет размера приращенных паев и стоимости имущественных паев с учетом приращенных паев членов и ассоциированных членов Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина Петровского района Тамбовской области на 31 декабря 2018 г. (на основании отчётного бухгалтерского баланса)» положениям Федерального закона РФ от 08.12.1995 г. N0 193-ФЗ (ред. от 02.12.2019 г.) «О сельскохозяйственной кооперации» и Уставу кооператива, утвержденному общим собранием членов кооператива от 04.03.2004 г. (с изм. и доп.)?

Эксперт отвечает:   Данный расчет в арифметический части соответствует положениям Федерального закона РФ от 08.12.1995 г. N0 193-ФЗ (ред. От 02.12.2019 г.) «О сельскохозяйственной кооперации» и Уставу кооператива, утвержденному общим собранием членов кооператива от 04.03.2004 г. (с изм. и доп.).»

В соответствии с ч.2ст. 86 АПК РФ - Если эксперт при проведении экспертизы установит обстоятельства, которые имеют значение для дела и по поводу которых ему не были поставлены вопросы, он вправе включить выводы об этих обстоятельствах в свое заключение.

Согласно  заключения   эксперта ООО «Константа»  ФИО65 №1813/22  от 26.04.2023 : «при производстве экспертизы из материалов дела было установлено, что большинство членов кооператива вступили в него при создании СПК имени Ленина в 1992 году, более 25 лет назад. Стоимость паевых взносов в реестре членов кооператива не учитывает изменения цен за период времени с даты вступления в кооператив до даты расчета в денежном выражении стоимости паевого взноса, подлежащего выплате выходящему члену СПК имени Ленина. То есть не учитывает эффект изменения стоимости денег во времени (существующую инфляцию).

Поэтому далее приводится расчет в денежном выражении стоимости паевого взноса, подлежащего выплате выходящему члену СПК имени Ленина в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива с учетом инфляции от даты вступления члена кооператива до даты расчета в денежном выражении стоимости паевого взноса.

Индекс инфляции определен по данным сайта https://www.statbureau.org/ru /russia/ inflation-calculators. 

Индекс инфляции с 13.04.1992 (дата создания СПК им. Ленина, принята для расчета как дата вступления в СПК им. Ленина) по 31.12.2017 года (дата годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива) составляет 5,98262 (так как 1000 руб. в апреле 1992 г. соответствует 5 982,62 руб. в декабре 2017 года с учетом деноминации 1998 г.)

Индекс инфляции с 13.04.1992 (дата создания СПК им. Ленина, принята для расчета как дата вступления в СПК им. Ленина) по 31.12.2018 года (дата годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива) составляет 6,23802 (так как 1000 руб. в апреле 1992 г. соответствует 6 238,02 руб. в декабре 2018 года с учетом деноминации 1998 г.)

Индекс инфляции с 07.03.2007 (дата вступления ФИО1 в СПК им.Ленина) по 31.12.2020 года (дата годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива) составляет 2,68877 (так как 1000 руб. в марте 2007 г. соответствует 2 688,77 руб. в декабре 2020 г.)

Поскольку размер чистых активов СПК им. Ленина превышает размер паевого фонда на 31.12.2017 года, паевой фонд кооператива не уменьшается и размер паевых взносов членов кооператива, паевых взносов ассоциированных членов кооператива, приращенных паев членов кооператива не изменяется.

 Расчет в денежном выражении стоимости паевого взноса с учетом инфляции сведен в таблицу.

Таблица 10. Определение в денежном выражении стоимости паевого взноса, подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>): в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащего выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2017 г. с учетом инфляции.

№ п/п

ФИО

стоимость имущественного пая, руб.

Дата внесения

Дата внесения

Индекс

стоимость паевого взноса на 31.12.2017 с учетом инфляции, руб.

2

ФИО59

9 771

1992

13.04.1992

5,98262

58 456,18

4

ФИО35

5 683

1992

13.04.1992

5,98262

33 999,23

5

ФИО9

4 081

1992

13.04.1992

5,98262

24 415,07

8

ФИО14

7 991

1992

13.04.1992

5,98262

47 807,12

16

ФИО52

1 686

1992

13.04.1992

5,98262

10 086,70

28

ФИО25

5 595

1992

13.04.1992

5,98262

33 472,76

35

ФИО19

1 381

1992

13.04.1992

5,98262

8 262,00

55

ФИО6

16 512

1992

13.04.1992

5,98262

98 785,02

56

ФИО5

18 397

1992

13.04.1992

5,98262

110 062,26

60

ФИО42

4 645

1992

13.04.1992

5,98262

27 789,27

61

ФИО43

11 157

1992

13.04.1992

5,98262

66 748,09

69

ФИО24

2 485

1992

13.04.1992

5,98262

14 866,81

70

ФИО2

9 997

1992

13.04.1992

5,98262

59 808,25

72

ФИО53

14 025

1992

13.04.1992

5,98262

83 906,25

78

ФИО60

2 747

1992

13.04.1992

5,98262

16 434,26

88

ФИО61

39 412

1992

13.04.1992

5,98262

235 787,02

126

Петров Вал А

2 960

1992

13.04.1992

5,98262

17 708,56

127

ФИО15

1 766

1992

13.04.1992

5,98262

10 565,31

128

ФИО51

4 237

1992

13.04.1992

5,98262

25 348,36

129

ФИО66

539

1992

13.04.1992

5,98262

3 224,63

131

ФИО67 

1 845

1992

13.04.1992

5,98262

11 037,93

132

ФИО32

920

1992

13.04.1992

5,98262

5 504,01

134

ФИО3

771

1992

13.04.1992

5,98262

4 612,60

135

ФИО39

652

1992

13.04.1992

5,98262

3 900,67

139

ФИО55

10 594

1992

13.04.1992

5,98262

63 379,88

140

ФИО21

1 956

1992

13.04.1992

5,98262

11 702,00

167

ФИО31

2 920

1992

13.04.1992

5,98262

17 469,25

170

ФИО47

4 983

1992

13.04.1992

5,98262

29 811,40

180

ФИО58

4 853

1992

13.04.1992

5,98262

29 033,65

Таблица 11. Определение в денежном выражении стоимость паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену Сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***>): в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащие выплате им при их выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2018 г. с учетом инфляции

№ п/п

ФИО

стоимость имущественного пая, руб.

Дата внесения

Дата внесения

Индекс

стоимость паевого взноса на 31.12.2018 с учетом инфляции, руб.

18

ФИО57

12 591

1992

13.04.1992

6,23802

78 543

19

ФИО56

5 023

1992

13.04.1992

6,23802

31 334

60

ФИО17

19 967

1992

13.04.1992

6,23802

124 555

87

ФИО54

19 577

1992

13.04.1992

6,23802

122 122

90

ФИО40

3 642

1992

13.04.1992

6,23802

22 719

91

ФИО18

2 774

1992

13.04.1992

6,23802

17 304

92

ФИО11

1 000

2007

07.03.2007

2,48711

2 487

98

ФИО34

4 615

1992

13.04.1992

6,23802

28 788

101

ФИО26

595

1992

13.04.1992

6,23802

3 712

104

ФИО36

5 642

1992

13.04.1992

6,23802

35 195

106

ФИО22

30 960

1992

13.04.1992

6,23802

193 129

109

ФИО8

1 547

1992

13.04.1992

6,23802

9 650

115

ФИО30

4 438

1992

13.04.1992

6,23802

27 684

116

ФИО20

1 663

1992

13.04.1992

6,23802

10 374

122

ФИО50

7 940

1992

13.04.1992

6,23802

49 530

131

ФИО68

31 085

1992

13.04.1992

6,23802

193 909

137

ФИО33

1 000

1992

13.04.1992

6,23802

6 238

140

ФИО45

394

1992

13.04.1992

6,23802

2 458

141

ФИО23

189

1992

13.04.1992

6,23802

1 179

146

ФИО27

4 703

1992

13.04.1992

6,23802

29 337

154

ФИО28

5 072

1992

13.04.1992

6,23802

31 639

159

ФИО13

5 707

1992

13.04.1992

6,23802

35 600

164

ФИО4

19 330

1992

13.04.1992

6,23802

120 581

-

ФИО44

 

 

0

ФИО44 - вышла из СПК имени Ленина по заявлению 20.08.2002г. (исключена в 2003).» (Согласно объяснений СПК имени Ленина  отсутствует в списках членов  кооператива  поскольку  получен  имущественный пай при выходе из кооператива ).

Таблица 12. Определение в денежном выражении стоимость паевого взноса ФИО1 в имуществе ответчика СПК им. Ленина (находящегося в собственности ответчика СПК им. Ленина), подлежащая выплате ему при его выходе из членов СПК им. Ленина, на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за 2020 г.

ФИО

в т.ч. обязательный пай

в т.ч. дополнительный пай

в т.ч. Приращенный пай

стоимость паевого взноса на 31.12.2020 с учетом инфляции

5=2+3+4

1

2

3

4

5

ФИО1

1 000 ? 2,68877 ? 0,4494 = 1 208,3

6 438? 2,68877 ? 0,4494 = 7 779,3

2 337 499 ? 0,4494 = 1 050 472,5

1 059 460,0

В соответствии с п.1ст. 8 Гражданского кодекса РФ -  Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ст. 1 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации"  : « пай - часть имущества кооператива, отражающая размер участия члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в образовании имущества кооператива и учитываемая в стоимостном выражении. Пай члена кооператива складывается из его паевого взноса и приращенного пая. Пай ассоциированного члена кооператива равен его паевому взносу».

Согласно   Определения  Конституционного Суда РФ от 20.06.2006 N 256-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Горшкова Евгения Николаевича на нарушение его конституционных прав абзацем вторым пункта 1 статьи 111 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 14 и пунктом 1 статьи 18 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации"   - «как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях, в тех случаях, когда суды при рассмотрении дела не исследуют по существу фактические обстоятельства, ограничиваясь только установлением формальных условий применения нормы, право на судебную защиту оказывается существенно ущемленным (Постановления от 6 июня 1995 года N 7-П по делу о проверке конституционности абзаца второго части седьмой статьи 19 Закона РСФСР "О милиции", от 13 июня 1996 года N 14-П по делу о проверке конституционности части пятой статьи 97 УПК РСФСР, от 28 октября 1999 года N 14-П по делу о проверке конституционности статьи 2 Федерального закона "О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации "О налоге на прибыль предприятий и организаций", от 14 июля 2003 года N 12-П по делу о проверке конституционности положений статей 4, 164 и 165 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 11 Таможенного кодекса Российской Федерации и статьи 10 Закона Российской Федерации "О налоге на добавленную стоимость").   По смыслу данной правовой позиции, суду при рассмотрении дел, связанных с выплатой стоимости пая, надлежит, не ограничиваясь констатацией одного лишь факта закрепления уставом кооператива срока выплаты стоимости пая, исследовать весь комплекс связанных с этим вопросов, в том числе проверить обоснованность и экономическую целесообразность в каждом конкретном случае установления отдаленного по отношению к моменту выхода члена кооператива срока выплаты стоимости пая, во избежание произвольного создания препятствий к получению гражданами стоимости их паевого взноса и обеспечивая взаимный учет интересов кооператива и выходящего члена кооператива.»

Суд признает обоснованным   использование  экспертом  индекса  инфляции  при определении  в денежном выражении стоимости  паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену СПК имени Ленина  с учетом   периода  формирования   паевого фонда  кооператива(внесения  паевого взноса) -1992г. и инфляционных процессов в экономике стране с даты внесения  паевого взноса   до даты расчета в денежном выражении стоимости паевого взноса  -  как  правомерный  способ   защиты  добросовестной стороны  спорных  правоотношений от негативных последствий инфляционных процессов.

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса РФ ,  обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

По изложенным  обстоятельствам  и на основании указанных норм   закона ,   требования  истцов  по иску   правомерны,  обоснованны  и подлежат  удовлетворению  частично  в размерах стоимости  паевого взноса подлежащего выплате выходящему члену СПК имени Ленина   определенных   заключением   эксперта ООО «Константа» ФИО65 №1813/22  от 26.04.2023 (с  учетом  индекса инфляции). 

Ссылки  истцов  в обоснование    требований  по иску  на   нормы  Федерального закона  от 08.05.1996 N 41-ФЗ "О производственных кооперативах"   неосновательны.

В соответствии с  п. 2ст.2  Федерального закона  от 08.05.1996 N 41-ФЗ "О производственных кооперативах" - Особенности создания и деятельности сельскохозяйственных производственных кооперативов определяются законом о сельскохозяйственной кооперации.

Так же  неосновательны   ссылки   истцов  на  нормы  Гражданского кодекса Российской  Федерации   регулирующие  обязательства вследствие неосновательного обогащения. 

К спорным  правоотношениям   сторон,   возникшим в связи  с выходом  из сельскохозяйственного производственного кооператива     подлежат  применению   нормы Федерального  закона  от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации"   регулирующие    порядок   формирования  паевого фонда кооператива  и   выплаты стоимости паевого взноса выходящему члену кооператива.

В соответствии  с   ч.2 ст. 65 АПК РФ обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, определяются арбитражным судом на основании требований и возражений лиц, участвующих в деле, в соответствии с подлежащими применению нормами материального права. 

Представленные по делу и исследованные судом  доказательства и  обстоятельства  по  спору  сторон,   согласно заявленных оснований,   предмета  иска и возражений ответчика, суд   находит   достаточными для разрешения спора по существу.

На основании ч.1 ст.110 АПК РФ , судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.  В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Подлежащие распределению  судебные  расходы по делу составляет  уплаченная  истцами государственная пошлина по исковому  заявлению  и   судебные  расходы  по оплате  экспертизы.

В соответствии  со   ст.112  АПК РФ – «1. Вопросы распределения судебных расходов, отнесения судебных расходов на лицо, злоупотребляющее своими процессуальными правами, и другие вопросы о судебных расходах разрешаются арбитражным судом соответствующей судебной инстанции в судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, или в определении.  2.Заявление по вопросу о судебных расходах, понесенных в связи с рассмотрением дела в арбитражном суде первой, апелляционной, кассационной инстанций, рассмотрением дела в порядке надзора, не разрешенному при рассмотрении дела в соответствующем суде, может быть подано в арбитражный суд, рассматривавший дело в качестве суда первой инстанции, в течение трех месяцев со дня вступления в законную силу последнего судебного акта, принятием которого закончилось рассмотрение дела по существу.»

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст.110,112,167,169,170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации         

                                                СУД   РЕШИЛ :

1. Взыскать   с  Сельскохозяйственного производственного кооператива  имени Ленина (СПК имени Ленина, ОГРН 

<

***> ,  ИНН 

<

***>)   в пользу: 

ФИО59 – 58456,18руб.  , ФИО35  - 33999,23 руб.  , ФИО9  - 24415,07руб., ФИО14  - 47807,12 руб. ,  ФИО29 -10086,70 руб. , ФИО25- 33472,76руб., ФИО19- 8262,00руб., ФИО37 -  8262,00руб., ФИО6- 98785,02руб., ФИО5- 110062,26руб., ФИО42-  27789,27руб., ФИО43 - 66748,09руб., ФИО24- 14866,81руб., ФИО2- 59808,25руб., ФИО41  - 83906,25руб., ФИО60- 16434,26руб., ФИО61- 235787,02руб., ФИО15 - 10565,31руб., ФИО15 - 25348,36руб., ФИО16 -3224,63руб.  , ФИО32 - 5504,01руб., ФИО3- 4612,60руб., ФИО39 - 3900,67руб., ФИО21- 11702,00руб., ФИО31 - 17469,25руб., ФИО47 - 29811,40руб., ФИО62  - 29033,65руб. ,   ФИО34-  28788,00руб., ФИО26 - 3712,00руб., ФИО36- 35195,00руб., ФИО22 - 193129,00руб., ФИО8- 9650,00руб., ФИО30- 27684,00руб., ФИО20- 10374,00руб., ФИО12  - 49530,00руб., ФИО48 – 109877,00руб. , ФИО7 -193909,00руб., ФИО45- 2458,00руб., ФИО23 1179,00руб.  , ФИО33- 6238,00руб.  , ФИО27 - 29337,00руб., ФИО28- 31639,00руб., ФИО13- 35600,00руб., ФИО4 -  120581,00руб., ФИО11-2487,00руб., ФИО17 - 124555,00руб., ФИО18-17304,00руб., ФИО40- 22719,00руб., ФИО46  -122122,00руб.  ,  ФИО1 -  1059460,00руб. 

В остальной части иска отказать. 

Истцам выдать исполнительные листы  после вступления решения в законную силу(по ходатайству взыскателя).

Решение суда, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке апелляционного производства через Арбитражный суд Тамбовской области в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд (394006,

<

...>).

 

        Судья                                                                                                      И.И.Белоусов